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КОНВЕНЦИЯ ОБ ОХРАНЕ НЕМАТЕРИАЛЬНОГО
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ ГОСУДАРСТВ – УЧАСТНИКОВ
КОНВЕНЦИИ ОБ ОХРАНЕ НЕМАТЕРИАЛЬНОГО
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

Четвертая сессия

Штаб-квартира ЮНЕСКО, зал II
4-8 июня 2012 г.
Пункт 9 предварительной повестки дня:

Распределение мест по избирательным группам и рассмотрение вопроса о максимальном числе мест в Комитете для каждой избирательной группы
	Резюме
Со времени проведения своей первой сессии в июне 2006 г. Генеральная ассамблея пожелала оставить открытой возможность добавления к статье 13.2 Правил процедуры Генеральной ассамблеи подпункта, устанавливающего максимальное число мест, которые могут быть предоставлены каждой избирательной группе в Межправительственном комитете.
Требуемое решение: пункт 5


1.
В соответствии со статьей 13.2 (ii) Правил процедуры Генеральной ассамблеи государств – участников Конвенции об охране нематериального культурного наследия 24 места в Комитете распределяются между избирательными группами пропорционально числу государств-участников в каждой группе при том понимании, что в результате такого распределения каждой группе предоставляется не менее трех мест. Со времени проведения своей первой сессии в июне 2006 г. Генеральная ассамблея пожелала оставить открытой возможность добавления к статье 13.2 подпункта, устанавливающего максимальное число мест, которые могут быть предоставлены каждой избирательной группе в Межправительственном комитете, считая в данном контексте, что решение по этому вопросу должно приниматься простым большинством голосов и что этот вопрос должен рассматриваться перед проведением выборов Комитета. 
2.
В своей резолюции 3.GA 11 Ассамблея сочла, что статья 13 ее Правил процедуры в нынешнем состоянии адекватным образом решает вопрос обеспечения справедливого географического распределения в рамках Комитета. Однако она пожелала закрепить уже наблюдаемую тенденцию географического баланса ратификаций и в связи с этим сочла, что вопрос максимального числа мест должен быть снова рассмотрен Генеральной ассамблеей в ходе ее четвертой сессии. 
3.
По состоянию на 8 июня 2012 г. насчитывается 142 государства – участника Конвенции:

	Группа
	Число государств-участников
	Члены Комитета до
	Государства-участники, не являющиеся членами Комитета

	
	
	2014 г.
	2012 г.
	

	I
	16
	Испания
	Италия, Кипр
	Австрия, Бельгия, Греция, Дания, Исландия, Люксембург, Монако, Норвегия, Португалия, Турция, Франция, Швейцария, Швеция 

	II
	24
	Азербайджан, Албания, Чешская
Республика
	Хорватия
	Армения, Беларусь, Болгария, Босния и Герцеговина, бывшая югославская Республика Македония, Венгрия, Грузия, Латвия, Литва, Польша, Республика Молдова, Румыния, Сербия, Словакия, Словения, Таджикистан, Узбекистан, Украина, Черногория, Эстония

	III
	27
	Гренада,
Никарагуа
	Венесуэла (Боливарианская Республика), Куба, Парагвай 
	Аргентина, Барбадос, Белиз, Боливия (Многонациональное Государство), Бразилия, Гаити, Гватемала, Гондурас, Доминика, Доминиканская Республика, Колумбия, Коста-Рика, Мексика, Панама, Перу, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Тринидад и Тобаго, Уругвай, Чили, Эквадор, Ямайка

	IV
	27
	Индонезия, Китай, Япония 
	Иран (Исламская Республика), Республика Корея
	Афганистан, Бангладеш, Бруней-Даруссалам, Бутан, Вануату, Вьетнам, Индия, Камбоджа, Корейская Народно-Демократическая Республика, Казахстан, Кыргызстан, Лаосская Народно-Демократическая Республика, Монголия, Непал, Пакистан, Палау, Папуа-Новая Гвинея, Тонга, Туркменистан, Фиджи, Филиппины, Шри-Ланка

	V(a)
	32
	Буркина-Фасо,
Мадагаскар 
	Кения, Нигер 
	Ботсвана, Бурунди, Габон, Гамбия, Гвинея, Демократическая Республика Конго, Джибути, Замбия, Зимбабве, Кот-д'Ивуар, Лесото, Маврикий,  Малави, Мали, Мозамбик, Намибия, Нигерия, Объединенная Республика Танзания, Сан-Томе и Принсипи, Сейшельские Острова, Сенегал, Того, Уганда, Центральноафриканская Республика, Чад, Экваториальная Гвинея, Эритрея, Эфиопия

	V(b)
	16
	Марокко
	Иордания, Оман
	Алжир, Египет, Ирак, Йемен, Катар, Ливан, Мавритания, Объединенные Арабские Эмираты, Палестина, Саудовская Аравия, Сирийская Арабская Республика, Судан, Тунис


4.
Как представляется, процесс ратификаций носит достаточно сбалансированный характер. Все избирательные группы располагают, по крайней мере, тремя местами после распределения мест по избирательным группам пропорционально числу государств-участников в каждой избирательной группе, и ни одна из групп не может претендовать на более чем пять мест вне зависимости от решения, которое Генеральная ассамблея примет в отношении избирательных групп III и IV, в которых насчитывается одинаковое число государств-участников. Распределение мест по избирательным группам пропорционально числу входящих в них государств-участников можно представить таким образом, как указано в таблице ниже (с учетом практики, существующей со времени проведения первой сессии Генеральной ассамблеи, предусматривающей округление до ближайших сотых долей):
	Избирательная группа
	Государства-участники
	% от общего
числа
	Места
	Округлено

	I
	16
	11,27%
	2,70
	3

	II
	24
	16,90%
	4,06
	4

	III
	27
	19,01%
	4,56
	4 или 5

	IV
	27
	19,01%
	4,56
	4 или 5

	V(a)
	32
	22,54%
	5,41
	5

	V(b)
	16
	11,27%
	2,70
	3

	Итого
	142
	100,00%
	24
	24


5.
Генеральная ассамблея, возможно, пожелает принять решение о завершении рассмотрения вопроса о целесообразности установления максимального числа мест, закрепляемых за каждой избирательной группой, и принять следующую резолюцию:
ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ 4.GA 9
Генеральная ассамблея,
1. рассмотрев документ ITH/12/4.GA/9,

2. ссылаясь на статью 6 Конвенции,

3. ссылаясь также на свои резолюции 1.GA 3, 1.EXT.GA 3, 2.GA 9B и 3.GA 11, а также на статью 13 своих Правил процедуры,
4. постановляет не устанавливать максимальное число государств-членов каждой избирательной группы, которые могут быть избраны членами Комитета, и, как следствие этого, не вносить изменений в статью 13.2 своих Правил процедуры;
5. постановляет также, что для целей проведения выборов на ее четвертой сессии 24 места в Комитете распределяются между избирательными группами следующим образом: Группа I: * мест; Группа II: * мест; Группа III: * мест; Группа IV: * мест; Группа V(а): * мест; и Группа V(b): * мест.
